

家庭教育講演会 コミュニケーションのすすめ

家庭・学校・地域連携推進事業の第1回目の学習会として、教育講演会を開催します。

教育講演会は、「育てる」基本となる『一人ひとりを尊重する』意識を高め、思いやりや命の大切さの理解を深めるために行っています。

今回は、教育・心理カウンセラーの富田富士也^{とみたふじや}さんを迎え、講演会を開催します。

なお、手話通訳・託児サービスがあります。駐車場には限りがありますので、電車などの公共交通機関を利用ください。

■日時 5月21日(土) 開場13時30分～
開演14時～(終了予定16時)

■場所 佐原文化会館

■入場料 無料

■内容 講演「親子関係の再構築」聞いてほしいな、子どもの気持ちを

より良い親子関係を築くために、幼児期からの「コミュニケーション」の大切さを訴えかけます

■講師 富田富士也氏(教育・心理カウンセラー・子ども家庭教育フォーラム代表)

※講演前に、家庭・学校・地域連携推進事業(旧家庭教育学級)の合同開級式を行います

問い合わせ 生涯学習課 ☎(50)1224



▲富田富士也さん

開始エリア
6月1日から、NTT東日本による光ブロードバンドサービス「フレッツ光ネクスト」のサービスが、与倉局と虫幡局および山倉局にて提供開始されます。

NTT東日本などによる営業活動(電話、訪問など)が行われますので、また、提供開始日(6月1日(水))提供開始交換局(与倉局、虫幡局、山倉局)提供済交換局(佐原局、小見川局、栗原局、千葉山田局、香取局、九美

総務課 ☎(50)1202
また、扇島局のサービス提供開始は、地震により電柱が傾くなどの被害があるため、開始時期が未定です。ご不便をおかけしますが、サービス開始までしばらくお待ちください。
お問い合わせ
総務課 ☎(50)1202



光で快適ネット生活
光ブロードバンドサービスを提供
3月の栗原局のサービス開始以降、順次サービスが開始されていますが、NTT東日本による各家庭への引き込み工事が、震災の復旧対応のために遅れています。
サービスの申し込みをされた人は、NTT東日本からの連絡をお待ちください。
また、扇島局のサービス提供開始は、地震により電柱が傾くなどの被害があるため、開始時期が未定です。ご不便をおかけしますが、サービス開始までしばらくお待ちください。
お問い合わせ
総務課 ☎(50)1202

平成22年度下半期財政状況 執行率75.8%

市有財産の状況

建物	309,170㎡
土地	2,297,376㎡
車両	169台
基金	78億1,218万円
有価証券	126万円
出資金	7,113万円

※基金は現金、預金など

香取市の台所事情

市税の負担状況

1世帯あたり…28万7千円 1人あたり…10万円

税目	収入済額	1世帯あたり	1人あたり
固定資産税	37億7,628万円	12万8千円	4万5千円
市民税	34億7,457万円	11万8千円	4万5千円
都市計画税	5億3,484万円	1万8千円	6千円
市たばこ税	4億8,556万円	1万6千円	6千円
軽自動車税	1億6,885万円	6千円	2千円
合計	84億4,010万円	28万7千円	10万円

平成23年3月末現在の住民基本台帳をもとに算出
人口…84,317人、世帯…29,455世帯

市民の皆さんが納めた税金、地方交付税、市債など(歳入)がどのように使われたか(歳出)を知ってもらうため、毎年5月と11月に、市の財政事情を公表しています。今回は、平成22年度予算の平成23年3月末時点の執行状況をお知らせします。

問い合わせ 財政課 ☎(50)1207

市債の残高

一般会計	269億3,823万円
特別会計	99億2,428万円
火葬場事業	4億6,891万円
下水道事業	82億8,069万円
農業集落排水	11億7,468万円
公営企業会計	98億3,417万円
水道事業	86億2,821万円
簡易水道事業	12億 596万円
合計	466億9,668万円

特別会計の歳入歳出

予算額 188億1,814万円 収入済額 146億1,295万円 収入率 77.7%
支出済額 162億2,226万円 執行率 86.2%

各特別会計	予算額	歳入		歳出	
		収入済額	収入率	支出済額	執行率
国民健康保険事業	104億6,711万円	90億9,788万円	86.9%	93億1,779万円	89.0%
老人保健事業	729万円	422万円	57.9%	149万円	20.5%
介護保険事業	48億1,751万円	40億2,468万円	83.5%	42億8,872万円	89.0%
居宅介護サービス事業	1億 193万円	4,236万円	41.6%	9,860万円	96.7%
農業集落排水事業	1億8,887万円	3,279万円	17.4%	1億5,329万円	81.2%
観光事業	9,355万円	5,621万円	60.1%	7,490万円	80.1%
下水道事業	23億3,775万円	7億9,985万円	34.2%	15億8,530万円	67.8%
土地取得事業	4,269万円	4,265万円	99.9%	4,265万円	99.9%
火葬場事業	9,957万円	4,696万円	47.2%	9,516万円	95.6%
後期高齢者医療事業	6億6,188万円	4億6,534万円	70.3%	5億6,436万円	85.3%
合計	188億1,814万円	146億1,295万円	77.7%	162億2,226万円	86.2%

公営企業会計の状況

水道事業会計		簡易水道事業会計	
収益的収入	(予算額) 19億6,822万円 (収入済額) 20億1,150万円	収益的収入	(予算額) 1億1,369万円 (収入済額) 1億2,234万円
収益的支出	(予算額) 20億5,892万円 (支出済額) 17億7,344万円	収益的支出	(予算額) 1億1,250万円 (支出済額) 1億 190万円
資本的収入	(予算額) 7億9,044万円 (収入済額) 3億9,369万円	資本的収入	(予算額) 3,457万円 (収入済額) 3,495万円
資本的支出	(予算額) 17億3,640万円 (支出済額) 13億1,500万円	資本的支出	(予算額) 8,769万円 (支出済額) 8,139万円

収益的収支…水道水をお届けする費用で、施設を維持管理する費用や人件費、国から借りたお金の支払利息などの収支

資本的収支…安定した給水のため、国からの借入金などで新設、改良事業を継続し、浄水施設、配水管などの整備を充実するための収支

一般会計

歳入 予算額 325億9,037万円 収入率 86.8%
収入済額 282億8,239万円

区分	予算額	収入済額	収入率
市税	86億5,353万円	84億4,010万円	97.5%
地方交付税	82億7,742万円	88億4,893万円	106.9%
国庫支出金	48億2,642万円	34億6,086万円	71.7%
市債	47億1,306万円	22億3,586万円	47.4%
県支出金	17億7,838万円	9億6,638万円	54.3%
諸収入	9億2,877万円	7億7,595万円	83.5%
繰入金	3,887万円	690万円	17.7%
地方消費税交付金	6億5,700万円	7億7,696万円	118.3%
繰越金	9億4,870万円	9億4,870万円	100.0%
地方譲与税	4億 100万円	4億7,633万円	118.8%
その他	13億6,722万円	13億4,542万円	98.4%
合計	325億9,037万円	282億8,239万円	86.8%

歳出

予算額 325億9,037万円 執行率 75.8%
支出済額 247億 864万円

区分	予算額	支出済額	執行率
民生費	90億1,769万円	72億8,901万円	80.8%
教育費	41億4,936万円	32億2,920万円	77.8%
総務費	49億2,041万円	35億5,747万円	72.3%
土木費	42億8,417万円	18億9,842万円	44.3%
衛生費	29億4,353万円	27億4,218万円	93.2%
公債費	28億6,061万円	27億8,163万円	97.2%
消防費	17億8,228万円	16億9,592万円	95.2%
農林水産業費	13億7,488万円	7億1,338万円	51.9%
災害復旧費	3億 749万円	2,642万円	8.6%
その他	9億4,994万円	7億7,499万円	81.6%
合計	325億9,037万円	247億 864万円	75.8%

※区分ごとに1万円未満を四捨五入しているため合計が一致しない場合があります